
 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 1 
  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS  

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 178 
Segunda-feira, 22 de Novembro de 2021 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 59/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato nº. 114/2021, originado do 
Pregão Presencial nº. 041/2020, Processo 53/2020 - Objeto: Serviços de limpeza e higienização de veículos e 
máquinas (lava jato), para atender, sob demanda, as necessidades da frota de Secretarias no Município de Ribas do 
Rio Pardo/MS 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do Contrato.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de Novembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 60/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato nº. 
115/2021, originado do Pregão Presencial nº. 040/2020, Processo 52/2020 - Objeto: Serviços de 
limpeza de fossas sépticas, caixa de areia, banheiro público e locação de sanitários químicos, para 
atender as Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 
1993, alterações posteriores e disposições correlatas. 
 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 2 
  

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com efeitos a partir da data do Contrato.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de Novembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude e Lazer 
RESOLUÇÃO Nº 019/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e Lazer, nesse ato representado por Antônio Celso Rodrigues 
da Silva Júnior, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Cristina Paula Rodrigues para atuar como fiscal do contrato n° 115/2021, originada 
do Pregão Presencial nº 040/2020. Objeto: Prestação de serviços de limpeza de fossas sépticas, caixa de areia, 
banheiros públicos, e locação de sanitários químicos. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2021.  
 
ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Juventude, Esportes e Lazer 
 

Secretaria Municipal de Finanças 
RESOLUÇÃO Nº 025/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Finanças, nesse ato representado por Sebastião Sergio Jobim dos Santos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor IVO OKASAKI para atuar como fiscal do contrato nº 112/2021, inexigibilidade de 
licitação nº 010/2021 – Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de consultoria e assessoria jurídica 
na área tributária, para prestação de serviços na área de transferências do ICMS, visando o seu incremento, 
envolvendo, levantamento e coleta de dados referente aos recolhimentos e arrecadação de tributos e taxas que fazem 
parte do cálculo do índice do ICMS, quota parte do município, acompanhamento, monitoramento e avaliação dos 
dados e levantamento realizados, de forma permanente e periódica, estudos, análise e cruzamentos das informações 
e dados obtidos junto a empresas e Sefaz, elaboração e apresentação de impugnação e recurso frente aos dados 
econômicos constantes da Resolução Sefaz, patrocínio/ defesa de causas judiciais ou administrativas. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 3 
  

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de Outubro de 2021.  
 
SEBASTIÃO SERGIO JOBIM DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Finanças 
Portaria nº 003/2021 
 

Departamento de Habitação 
NOTIFICAÇÃO 

 
O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, 
vem através desta, NOTIFICAR a beneficiária citada abaixo para que no prazo de (03) três dia úteis, compareça no 
Departamento Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, 
para dar continuidade no processo de classificação a qual foi pré-selecionada no dia 04/10/2021 para o Programa 
Lote Urbanizado (Portaria AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. 
 
Andreia Veira Nogueira   CPF: 912.978.931-15 
Aline Ferreira da Silva    CPF: 341.119.008-60 
Keila Cordeiro Escobar   CPF: 016.098.421-11 
 
Ester Pereira de Souza 
Diretora de Departamento Municipal de Habitação 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 08 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º2008/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 44.172,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2010/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 6.240,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2011/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 4 
  

Valor: R$ 20.680,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2012/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 8.770,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2013/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 44.324,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2014/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de produtos     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 7.440,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2015/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de produtos     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 8.400,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2016/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de produtos     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 11.880,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 5 
  

Extrato do empenho N.º2017/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RF Leite Distribuidora de medicamentos e produtos para saúde Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 153.755,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2018/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 1.131,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2019/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma Representações Comerciais LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 1.131,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.131043 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2046/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 24.198,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2047/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 36.340,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2048/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 6 
  

medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 18.525,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2049/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 754,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2050/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristalia Produtos químicos farmacêuticos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 5.200,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2051/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimeva Distribuidora e importadora LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 1.411,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2052/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma Representações Comerciais LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 8.400,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2053/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma Representações Comerciais LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 2.270,00 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 7 
  

Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2054/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma Representações Comerciais LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 6.230,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2055/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma Representações Comerciais LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 13.462,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2056/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimeva Distribuidora e importadora LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 14.280,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2057/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristalia Produtos químicos Farmacêuticos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 3.170,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2058/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Cristalia Produtos químicos Farmacêuticos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 21.200,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 8 
  

Extrato do empenho N.º2059/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de Medicamentos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 2.160,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2060/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de Medicamentos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 6.200,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2061/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de Medicamentos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 13.200,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2062/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RF Leite Distribuidora de medicamentos e produtos para saúde Eireli.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 54.273,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2063/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Centermedi Comércio de prod. Hosp. LTDA.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 8.562,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2064/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster Com. de Prod. Hosp. LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 9 
  

medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 2.332,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2065/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster Com. de Prod. Hosp. LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 452,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2066/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster Com. de Prod. Hosp. LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 10.469,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2067/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Centermedi Comércio de Prod. Hosp. LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 4.800,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2068/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Centermedi Comércio de Prod. Hosp. LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 2.100,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2068/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Centermedi Comércio de Prod. Hosp. LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 2.100,00 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 10 
  

Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2069/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Brasmed Com. de Prod. Hospitalares Eireli.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 6.780,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2070/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Brasmed Com. de Prod. Hospitalares Eireli.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 1.122,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2071/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VillaMed Comercial de Hospitalar LTDA-ME.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 3.062,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2072/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Centermedi Comércio de Prod. Hosp. LTDA.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 48.440,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
Extrato do empenho N.º2073/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RF Leite Distribuidora de medicamentos e produtos para saúde eireli.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 8.785,65 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 11 
  

Extrato do empenho N.º2074/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dimaster com. de produtos hospitalar LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo-
MS. 
Valor: R$ 237,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339032.102000 
Data do empenho: 08/11/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 042/2021 – Pregão Presencial n° 013/2021. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público QUE NÃO HOUVE 
ALTERAÇÕES na Ata de Registro de Preços N° 012/2021 originada no Processo Licitatório n° 042/2021 - Pregão 
Presencial nº 013/2021, , cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas provisões, visando 
Aquisições de materiais de Limpeza, Higiene e Utensílios Gerais, para suprir as necessidades das Secretarias 
do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP, 
com sede na Rua Itália, nº 286, Bairro Jardim Jacy, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
07.837.083/0001-17. C.L.R. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, 
GENERO ALIMENTÍCIO E MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, com sede na Rua Forquilha, nº 49, Bairro Vila 
Santo Eugênio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 18.493.600/0001-02. 3 F COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS EIRELI – ME, com sede na Avenida 
Mascarenhas de Moraes, nº 3156, Bairro Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 18.511.696/0001-86. MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO - EIRELI-
ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 20.235.675/0001-27. ORGANIZE CLEAN COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA. – EPP, com sede na Avenida Prefeito Ludio Martins Coelho, nº 3688, Loja 05, Bairro Bonjardim, na cidade 
de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 27.583.254/0001-36. SKS COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME, com sede na Rua dos Recifes, nº 1355, Bairro Coophavila 2, na cidade de Campo 
Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 30.391.752/0001-91. SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede 
na Avenida Nelson Lyrio, nº 1.800, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
33.128.620/0001-60. IMPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na 
Rua Pontalina, nº 487, Bairro Vila Santo Eugênio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
34.775.311/0001-44. SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME, com sede na 
Rua Quatorze de Julho, nº 5.014, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 35.081.591/0001-53. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/05/2021. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de novembro de 2021. 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 12 
  

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 117/2021 - Registro de Preços 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para futuras e parceladas aquisições de pneus, 
câmaras e protetores de câmaras, atendendo à Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento 
e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 03 de dezembro de 2021, às 
08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, 
nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e 
na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados 
específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante 
prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de novembro de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
RESOLUÇÃO Nº. 014/2021/ CMAS 

 
“Dispõe sobre a Aprovação das Contas Lar do Idoso Paulo de Tarso”, referente ao mês de abril de 2021”. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96; 

 
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 06 de julho de 2021, na 6ª reunião ordinária; 
 
CONSIDERANDO, relatório da Comissão de Orçamento e Financiamento do CMAS; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenário, aprovar por unanimidade de votos a prestação de contas Lar do 
Idoso “Paulo de Tarso” de Selvíria – MS, referente ao mês de abril de 2021. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Ribas do Rio Pardo, 18 de novembro de 2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 13 
  

CLÉLIA YUKISADA SIMÕES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
RESOLUÇÃO Nº. 015/2021/ CMAS 

 
“Dispõe sobre a Aprovação das Contas da Associação Pestalozzi, referente ao mês de abri e maio de 2021”. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96; 

 
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 06 de julho de 2021, na 6ª reunião ordinária; 
 
CONSIDERANDO, relatório da Comissão de Orçamento e Financiamento do CMAS; 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenário, aprovar por unanimidade de votos a prestação de contas da 
Associação Pestalozzi de Ribas do Rio Pardo – MS, referente ao mês de abri e maio de 2021. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Ribas do Rio Pardo, 18 de novembro de 2021. 
 
CLÉLIA YUKISADA SIMÕES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
 

Conselho Municipal de Saúde - CMS 
RESOLUÇÃO Nº 008/2021 

 
DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DA ATA 008/2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO/MS – CMS/RRP/MS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 597/97 e Regimento Interno, e considerando a decisão da Plenária, 
na reunião ordinária realizada aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, 
 
RESOLVE: 
   
Art. 1º Deliberar  e aprovar a prorrogação do atual mandato dos Conselheiros Municipais de Saúde por um ano, 
compreendido no período de 20 de novembro de dois mil e vinte e um à 19 de novembro de dois mil e vinte e dois, 
tendo em vista estar prejudicado o processo eleitoral neste ano corrente, em decorrência da Pandemia do novo 
Cornavírus consubstanciado na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2.020, bem como o Decreto Estadual 15.395 de 
19 de março de 2.020, ainda vigentes.    
 
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos aos vinte e nove dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e um. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de outubro de 2.021. 
 
TEÓFILO GARCIA DE OLIVEIRA 
Presidente do CMS/RRP/MS  
 
RODRIGO CARLOS 
Secretário Executivo CMS/RRP/MS 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 14 
  

Conselho Municipal de Saúde - CMS 
RESOLUÇÃO Nº 009/2021 

 
DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DA ATA 009/2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO/MS – CMS/RRP/MS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 597/97 e Regimento Interno, e considerando a decisão da Plenária, 
na reunião ordinária realizada aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, 
 
RESOLVE: 
   
Art. 1º Deliberar  e aprovar os Relatórios Detalhados dos Quadrimestres Anteriores – RDQA referente ao primeiro 
e segundo quadrimestre de dois mil e dezoito, em decorrência de inexistência de resoluções aprovando os mesmos, 
com o respaldo da resolução 23/2019, que foi aprovado o terceiro Relatório Detalhado do Quadrimestre Anteior - 
RDQA pelos conselheiros atuantes do mandato 2.017/2.019; 
 
Art. 2º Deliberar  e aprovar os Relatórios Detalhados dos Quadrimestres Anteriores – RDQA referente ao primeiro 
e segundo quadrimestre de dois mil e dezenove, em decorrência de inexistência de resoluções aprovando os mesmos, 
com o respaldo da resolução 32/2020, que foi aprovado o terceiro Relatório Detalhado do Quadrimestre Anteior - 
RDQA pelos conselheiros atuantes deste mandato em vigência; 
 
Art. 3º Deliberar e aprovar os Relatórios Detalhados dos Quadrimestres Anteriores – RDQA referente ao primeiro, 
segundo e terceiro quadrimestre de dois mil e vinte, em decorrência de inexistência de resoluções aprovando os 
mesmos, haja vista a impossibilidade de realizações de plenárias no ano de dois mil e vinte  em decorrência da 
Pandemia do novo Coronavírus, consubstanciado na Lei 13.979 de 6 de fevereiro de 2.020, e Decreto Estadual 15.395 
de 19 de março de 2.020. 
 
Art. 4º As deliberações e aprovações constantes nos artigos acima transcritos devem-se em conta às inconsistências 
geradas no sistema DIGISUS, referente aos anos de dois mil e dezoito, dois mil e dezenove e dois mil e vinte.  
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos aos vinte e nove dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e um. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de outubro de 2.021. 
 
TEÓFILO GARCIA DE OLIVEIRA 
Presidente do CMS/RRP/MS  
 
RODRIGO CARLOS 
Secretário Executivo CMS/RRP/MS 
 

Conselho Municipal de Saúde - CMS 
RESOLUÇÃO Nº 010/2021 

 
DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DA ATA 009/2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO/MS – CMS/RRP/MS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 597/97 e Regimento Interno, e considerando a decisão da Plenária, 
na reunião ordinária realizada aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, 
 
RESOLVE: 
   



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 15 
  

Art. 1º Deliberar  e aprovar para a aquisição através de processo licitatótio, pelo Fundo Municipal de Saúde, da compra 
de um micro ônibus com capacidade de trinta e seis passageiros, tipo executivo para atender as necessidades e 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde com pacientes que precisam de deslocar para o município de Campo 
Grande/MS; 
 
Art. 2º Deliberar e aprovar pela desativação da Central de Atendimento COVID-19, instalada no Centro Social, tendo 
em vista a diminuição  dos casos de COVID-19 no município. Porém o atendimento específico aos pacientes com 
insuficiência respirarória quando a Central COVID-19 for totalmente desativada, volará para a ESF Habib Fahred.     
 
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos aos vinte e nove dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e um. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de outubro de 2.021. 
 
TEÓFILO GARCIA DE OLIVEIRA 
Presidente do CMS/RRP/MS  
 
RODRIGO CARLOS 
Secretário Executivo CMS/RRP/MS 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

18/11/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.085,28  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 69.730,95 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      6.571.310,81  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         400.081,41  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         666.733,11  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         255.416,54  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,12  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         485.593,77  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         852.699,27  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         409.034,43  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.380.250,21  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.614.121,12  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         258.328,00  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.639,33  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.560,89  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         297.219,56  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                190,48  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.002.824,59  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         110.082,19  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.813.546,94  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.366,11  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.856.342,30  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         625.935,61  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                308,26  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         405.235,11  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 16 
  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.876,98  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         350.899,30  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         202.270,75  
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,13  
TOTAL      29.808.803,83  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         865.173,88  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                467,96  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           51.245,51  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,44  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         241.180,10  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         195.543,22  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.005,33  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,08  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.695,64  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.818,19  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                343,72  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.196,29  
TOTAL         1.367.706,94  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 171.290,27  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 699.905,89  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,83  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.258,51  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,19  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,88  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,49  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.303,16  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,89  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 188,10  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 651.308,41  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,07  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.365.158,14  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.069,97  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 598.696,59  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.576.576,39 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  30.318,11  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  193.190,51  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.554,23  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.186,73  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.387,09  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 17 
  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.131,76  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.766,87  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  106.696,66  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.206,77  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  352,82  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  64,75  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,84  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,12  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         160.091,02  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           30.962,43  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         263.165,96  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL          1.090.100,67  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           776.734,09  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.076,38  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           609.348,84  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.337,16  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           594.324,33  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          2.014.933,42  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

          
 

AVISOS 

   



 
 

 

Ano I - Edição Nº 178 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 22 de NOVEMBRO de 2021 – Página 18 
  

    

  


		2021-11-21T15:30:47-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




